EDITAL Nº 28/2025 – PROPP/UFMS

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, por meio da Pró-Reitora
de Pesquisa e Pós-Graduação (Propp), no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o
Edital PROPP/UFMS nº 79, de 4 de março de 2024, que tornou pública a abertura de inscrições
para processo seletivo de candidatos estrangeiros para os cursos de mestrado e de doutorado
dos Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu - PPGs da UFMS, para ingresso no ano letivo
de 2024 e 2025.1, divulga o resultado dos recursos, homologação do resultado final e
convocação para matrícula dos candidatos selecionados entre os meses de novembro e
dezembro/2024.

1. DA RESPOSTA AOS RECURSOS

Não houve interposição de recurso.

2. DA HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA ANIMAL
MESTRADO

Número de Inscrição Nome Nota Final Resultado
202434166 Eduardo Weisz Arze 6,03 Aprovado

E-mail: cianimal.famez@ufms.br
Telefone: +55 67 33453645

Período para matrícula: Março/2025
DOUTORADO

Número de Inscrição Nome Nota Final Resultado
202434360 - - Reprovado
202433959 - - Reprovado
202434116 - - Reprovado

E-mail: cianimal.famez@ufms.br
Telefone: +55 67 33453645

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM/CPTL
MESTRADO

Número de Inscrição Nome Nota Final Resultado
202435317 Hortencia Fernandes 7,0 Aprovada

E-mail: ppgenfermagem.cptl@ufms.br
Período para matrícula: 03 a 07 de fevereiro/2025

Campo Grande, 30 de janeiro de 2025.

CAROLINE PAULETTO SPANHOL,
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação Substituta.

30/01/2025, 16:13 SEI/UFMS - 5406113 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 1/2

Documento assinado eletronicamente por Caroline Pauletto
Spanhol, Pró-Reitor(a), Substituto(a), em 30/01/2025, às
15:50, conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 5406113 e o código CRC 45DBDF5B.

GABINETE DA PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone: (67) 3345-7190 / 3345-7184
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.000014/2025-27 SEI nº 5406113

30/01/2025, 16:13 SEI/UFMS - 5406113 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 2/2

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0